Bir diğer önemli eser de İbn Hibbân’ın telif ettiği Kitâbu’s-sikât’tır.

Sadece zayıf râvileri ihtiva eden eserlerden günümüze ulaşan ilk eser, Buhârî’nin

Kitâbu’d-du’afâi’s-sağîr’idir. Cuzcânî (ö. 259/873), Nesâî (ö. 303/915), Ukaylî (ö.

322/934) gibi müellifler ve onlardan sonra gelen birçok müellifin duafa literatürüne ait

eserleri bulunmaktadır.13

Yukarda zikredilen eserlerin hicri ikinci asrın sonları ile üçüncü asrın ortalarına kadar

telif edildiği ve daha sonraki yıllarda da yaygınlık kazandığı söylenmiştir.14

3.4.

7. et-Târîh fî ricâli’l-muhaddisîn bi-Merv91 – Muhammed b. Ali el-Furâhînânî (ö.

268/881)

8. Ahbâru Merv92 – Ahmed b. Seyyâr el-Mervezî (ö. 268/881)

9. Târîhu Kazvîn93 – İbn Mâce (ö. 273/887)

10. Târîhu’l-Hımsiyyîn94 - Ahmed b. Muhammed b. İsa el-Bağdâdî (ö. ?)

11. Târîhu Bağdâd95 – Ahmed b. Ebû Tahir el-Horâsânî (ö. 280/893)

12. Tabakâtü’ş-Şâmiyyîn96 – Ebû Zür’a ed-Dımaşkî (ö. 281/894)

13. Târîhu Vâsıt97 – Eslem b. Sehl (ö. 292/904)

14. Târîhu’l-Merâvize98 – Muhammed b. Hamdûyeh el-Harakânî (ö. 306/918)

15. Târîhu Basra99 – Zekeriyya b. Yahyâ es-Sâcî (ö. 307/919)

16. Târîhu Belh100 – Muhammed b. Akîl el-Belhî (ö. 316/928)

17. Târîhu Belh101 – Hüseyin b. Muhammed el-Harrânî (ö. 318/930)

18. Târîhu’l-Cezeriyyîn102 – Hüseyin b. Muhammed el-Harrânî (ö. 318/930)

19. Târîhu Nîsâbûr103 – İbnü’l-Cârûd en-Nîsâbûrî (ö. 320/932)

20. Tabakâtu ‘ulemâi Belh104 – İbnü’l-Fadl el-Belhî (ö. 323/934)

21. Târîhu’l-Humus105 – Abdüssamed b. Sa‘îd el-Hımsî (ö. 324/935)

91 Uğur, Hadis İlimleri Edebiyatı, s. 295.

92 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, I, 281; Sezgin, Târîhu’t-turâsi’l-arabî, trc. Mahmud Fevzi Hicâzî-

Fehmi Ebu’l-Fadl, Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyet’il-‘Âmme li’l-Kitâb, 1977, I, 567; Fuad Sezgin’de

eserin adı Târîhu Merv olarak yer almaktadır.

22. Men nezele Mısr mine’s-sahâbe106 – Muhammed b. Rabî’el-Cîzî (ö. 324/935)

23. Tabakâtu ‘ulemâi İfrîkiyye ve Tûnus107 – Muhammed b. Ahmed el-Kayrevânî (ö.

333/944)

24. Tabakâtu ehli Kayrevân108 - Muhammed b. Ahmed el-Kayrevânî (ö. 333/944)

25. Târîhu Humus109 – Abdussamed b. Sa‘îd el-Hımsî (ö. 334/945)

26. Târîhu Rakka110 – Muhammed b. Sa‘îd el-Kuşeyrî (ö. 334/945)

27. Târîhu Herat111 – Ahmed b. Muhammed el-Herevî (ö. 334/945)

28. Tabakâtu ‘ulemâi Belh112 – Muhammed b. Ca‘fer el-Cüveybârî (ö. ?)

29. Târîhu Mekke113 – Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd (ö. 340/951)

30. Târîhu Basra114 - Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd (ö. 340/951)

31. Târîhu Mısr115 – Abdurrahman b. Ahmed es-Sadefî (ö. 347/958)

32. Târîhu’l-Gurabâ116 - Abdurrahman b. Ahmed es-Sadefî (ö. 347/958)

33. Târîhu Isbahân117 – Muhammed b. Ahmed el-Gassâl (ö. 349/960)

34. Târîhu Horasân118 – Hüseyin b. Ahmed es-Selâmî (ö. 350/961)

35. Ricâlü’l-Endelüs119 – Ebû Abdüsselam Hâlid b. Sa‘îd el-Kurtubî (ö. 352/963)

36. Târîhu’l-Cezîre120 – İbnü’l-Harrânî (ö. 355/965)

37. Kitâb fî muhaddisî Bağdâd121 – Muhammed b. Ömer el-Ciâbî (ö. 355/965)

106 İbn Hacer, İthâfu’l-meherati, thk. Züheyr b. Nâsır en-Nâsır, Medine: Merkezü Hidmeti’s-Sünne

ve’s-Sîrati’n-Nebeviyye, 1994, XIV, 177.

107 thk. Nâim Hasan Yafi – Ali Şebbî, Tunus, Dâiratü’t-Tûnusiyye, 1985.

108 Sezgin, Târîhu’t-turâsi’l-arabî, I, 577.

109 Sezgin, Târîhu’t-turâsi’l-arabî, I, 559.

Târîhu Isbahân122 – İbnü’l-Hüseyn el-Isbahânî (ö. ?)

39. Târîhu Ricâli’l-Endelüs123 – Muhammed b. Hâris el-Kayrevânî (ö. 361/791)

40. Tabakâtu’l-muhaddisîn bi Isbahân ve’l-vâridîne aleyhâ124 – Ebu’ş-Şeyh el-Ensârî

(ö. 369/979)

41. Târîhu Dâriyyâ125 – Abdülcebbâr b. Abdullah el-Havlânî (ö. 365-370/975-980)

42. Tabakât’ül-Hemezâniyyîn126 – Salih b. Ahmed et-Temîmî’nin (ö. 374/984)

43. Târîhu’l-Merâvize127 – Ahmed b. Sa‘îd b. Ebû Ma’dân (ö. 375/985)

44. Tabakâtu ‘ulemâi Belh128 - İbrahim b. Ahmed el-Belhî (ö. 376/986)

45. Târîhu Merv129 – İbn Bâbeveyh (ö. 381/991)

46. Tabakâtu’l-Hemdâniyyîn130 – Salih b. Ahmed el-Hemdânî (ö. 384/994)

47. Târîhu Belh131 – Abdullah b. Muhammed el-Belhî (ö. 394/1003)

48. Târîhu Isbahân132 – İbn Mende Muhammed b. İshak el-Isbahânî (ö. 395/1004)

49. Târîhu Kûfe133 – İbnü’n-Neccâr el-Kûfî (ö. 400/1009)

Yukarıda yer alan eserlere bakıldığında en çok eserin hicri üçüncü asırda telif edildiği

görülmektedir. Bölge olarak en fazla eserin İran bölgesinde yer alan şehirlerle ilgili

yazıldığı görülmektedir. Şehir olarak ise Belh ve Isbahân ilk sırada gelirken Merv ve

Bağdâd onları takip etmektedir.

Ali b. Hasan b. Süleyman el-Hadramî (ö. 236?/850?) 19

Sa‘îd b. Yahyâ b. Ezher (ö. 244/858) 14

Muhammed b. Harb en-Neşâî (ö. 255/869) 14

Ahmed b. Sehl b. Ali el-Bâhilî 13

Kasım b. İsa et-Tâî (ö. 240/854) 12

Muhammed b. Abdülmelik ed-Dakîkî (ö. 266/879) 11

Muhammed b. Abdullah b. Sa‘îd 10

Muhammed b. Ubâde 9

İsmail b. İsa (ö. 232/846) 9

Muhammed b. Vezir (ö. 257/870) 9

Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 275/888) 8

Muhammed b. Hâlid et-Tahhân (ö. 240/854) 8

Ömer b. Salih b. Ziyâd (ö. 238/852) 8

Ahmed b. İsmail b. Selâm 7

Muhammed b. İsmail b. Sâlim (ö. 275/888) 7

Yahyâ b. Davud b. Meymûn (ö. 244/858) 6

Sa‘îd b. İdrîs (ö. 231/845) 6

Ahmed b. Sa‘îd ez-Zührî 6

Ammâr b. Hâlid (ö. 260/873) 6

Süleyman b. Davud b. Sâbit 6

Muhammed b. Musa el-Kattân 5

Hüseyin b. Abdurrahman el-Cürcânî (ö. 253/867) 5

Ahmed b. Ferec el-Hımsî 5

Harmî b. Yunus 5

Leys b. Bekkâr 5

Ahmed b. Sinan el-Kattân (ö. 256/869) 5

Muhammed b. Osman b. Mahled 5

1.2.2. Cerh-Ta‘dîl Bilgisi

Bahşel’in, eserinde cerh-ta‘dîl ifadelerine neredeyse hiç yer vermediğini söylemek

mümkündür. Sadece 4 râvi ile alakalı cerh-ta‘dîl ifadesi kullanmıştır.

183/799),176 İshak b. Yusuf el-Mehrî (ö. 195/810),177 Yezîd b. Hârûn (ö. 206/821),178

‘Umeyra el-Habbâz (ö. 231/845),179 Ahmed b. Hammad el-Harrâr (ö. 232/846),180

Muhammed b. Ebân (ö. 237/851),181 İsmail b. İsa b. Merzûk (ö.),182 Vehb b. Bakiyye (ö.

237/851),183 Ebû Sa‘îd Rifâ‘a b. Heysem (ö. 231-240/845-854),184 Abdülhamid b. Beyân

el-Utâridî (ö. 244/858),185 Humeyd b. Ca‘fer b. Yahyâ b. Nefsâ (ö. ?),186 Hâlid b.

Muhammed el-Bezzâz (ö. ?),187 Muhammed b. Vezîr b. Kays (ö. 257/870),188 Ali b. Matar

b. Davud (ö. ?),189 Ali b. Yûnus el-‘Ammi (ö. ?),190 Muhammed b. Rabî‘ el-Bezzâr (ö.

?),191 Hüseyin b. Abdullah el-Kûfî (ö. ?),192 Hişâm b. Abdüla‘lâ (ö. ?),193 Muhammed b.

Sîrûyeh (ö. ?),194 Yahyâ b. Rüzeyk (ö. ?),195 Esîd b. Hakem el-Hemezânî (ö. ?),196 Şu‘ayb

Ebu’l-‘Arab, 1 hocasından 4 defa, 4 hocasından 3 defa, 3

hocasından 2 defa 19 hocasından da 1’er defa bilgi naklinde bulunmuştur. Aşağıdaki

tabloda Ebu’l-‘Arab’ın kendilerinden 5 ve daha fazla defa rivâyette bulunduğu hocaları

ve bu rivâyetlerin sayısına yer verilecektir.

Furât b. Muhammed el-Abdî (ö. 292/904) 40

Ebû Osman Sa‘îd b. Haddâd (ö. ?) 37

Cebele b. Hammûd es-Sadefî (ö. 297-299/909-911) 16

Ahmed b. Yezîd (ö. 284/897) 14

Bekr b. Hammâd (ö. 296/908) 8

Habîb b. Nasr et-Temîmî (ö. 297/909) 7

Süleymân b. Sâlim el-Kindî (ö. 305/917) 7

Ahmed b. Ebû Süleymân er-Rib’î (ö. 291/903) 6

Abdullah b. Ebû Zekeriyyâ el-Hufrî (ö. ?) 6

Yahyâ b. Muhammed b. Yahyâ (ö. ?) 6

Sa‘îd b. İshâk (ö. ?) 6

Ahmed b. Temîm (ö. ?) 6

2.2.2. Cerh-Ta‘dîl Bilgisi

Ebu’l-‘Arab, eserinde râvilerin rivâyete ehil olup olmadıklarına dair zaman zaman işaret

etmektedir.

Ebu’ş-Şeyh el-Ensârî, eserinde tespit edilebildiği kadarıyla yaklaşık 320 hocasından

rivâyette bulunmuştur. Bunlar içerisinde en fazla rivâyette bulunduğu hocası Muhammed

b. Yahyâ b. Mende yer almaktadır. Ondan 116 rivâyet aldığı tespit edilmiştir. Daha sonra

sırasıyla Muhammed b. Ali b. Cârûd’tan (ö. 325/936) 62, Ahmed b. Muhammed es-

Sahhâf’tan (ö. 334/945) 42, Ahmed b. Mahmud b. Subeyh’ten (ö. ?) 40 rivâyette

bulunmuştur. Hocaları içerisinde müsned sahipleri Ebû Bekr el-Bezzâr (ö. 291/903) ve

Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (ö. 305/917) de yer almaktadır. Aşağıda tabloda Ebu’ş-Şeyh el-

Ensârî’nin kendilerinden en fazla nakilde bulunduğu hocalarına ve onlardan bulunduğu

nakillerinde sayısına yer verilecektir.

Muhammed b. Yahyâ b. Mende (ö. 301/913) 116

Muhammed b. Ali b. Cârûd (ö. 325/936) 62

Ahmed b. Muhammed es-Sahhâf (ö. 334/945) 42

Ahmed b. Mahmûd b. Subeyh (ö. ?) 40

Ebu’l Abbas el-Cemmâl (ö. 301/913) 33

Abdullah b. Muhammed el-Mukrî (ö. 306/918) 33

Abdullah b. Muhammed b. Zekeriyyâ (ö. 286/899) 25

Muhammed b. Ahmed b. Yezîd ez-Zührî 23

Muhammed b. İbrahim b. ‘Âmir 21

Ebû Ümeyye Selm b. ‘İsâm (ö. 308/920) 19

Yusuf b. Muhammed el-Müezzin 19

Abdullah b. Mahmûd b. Ferec (ö. 325/936) 18

Ali b. Sabbâh (ö. ?) 15

Muhammed b. Abbas b. Eyyub (ö. 301/913) 15

Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (ö. 305/917) 14

Muhammed b. Abdullah b. Rüsteh (ö. 301/913) 13

Muhammed b. Hüseyin b. Mühelleb (ö. 325/936) 13

Ahmed b. Ali b. Cârûd (ö. 299/911) 12

Ebû Salih Muhammed b. Yakub (ö. 318/930) 12

Abdurrahman b. Hasan ed-Darrâb (ö. 307/919) 11

Ali b. Rüstem (ö. 303/915) 11

Muhammed b. Ca‘fer b. Hayyân (ö. 310/922) 11

Muhammed b. Ahmed b. ‘Amr (ö. ?) 10

Feth b. İdris (ö. 315/927) 10

Hasan b. Ali et-Temîmî (ö. 308/920) 10

İshak b. Ahmed el-Fârisî (ö. ?) 10

Ahmed b. Muhammed el-Bezzâr (ö. 293/905) 9

İshak b. Muhammed b. Hakîm (ö. 312/924) 9

Muhammed b. İbrahim b. Şebîb (ö. 292/904) 8

Ebû Üseyd Ahmed b. Muhammed (ö. 320/932) 8

İbrahim b. Muhammed b. Hâris (ö. 291/903) 8

Abdullah b. Muhammed b. Yakub (ö. 313/925) 8

Muhammed b. Muhammed b. Fûrek (ö. ?) 8

Muhammed b. Fadl b. Hattâb (ö. ?) 8

Muhammed b. Ahmed b. Râşid (ö. 309/921) 7

Muhammed b. Ahmed el-Herevî (ö. ?) 7

Ahmed b. Abdullah b. Muhammed (ö. 322/933) 7

İbrahim b. Muhammed b. Hasan (ö. 302/914) 7

Muhammed b. Âsım b. Yesâr (ö. ?) 6

Âmir b. İbrahim (ö. 306/918) 6

Muhammed b. Ubeyde b. Yezîd (ö. 301/913) 6

Muhammed b. Abdürrahim b. Şebîb (ö. 296/908) 6

Yakub b. İbrahim el-Ğazzâl (ö. ?) 6

Ömer b. Abdullah b. Hasan (ö. 308/920) 6

Ebû Esved Abdurrahman b. Feyz (ö. 321/933) 6

Velid b. Ebân b. Bûneh (ö. 310/922) 6

İshak b. Cemîl (ö. 310/922) 5

Ebû Bekr el-Bezzâr (ö. 292/904) 5

İbrahim b. Muhammed el-Kattân (ö. 304/916) 5

Abdullah b. Muhammed b. Abbas (ö. 294/906) 5

Ahmed b. Hasan b. Abdülmelik (ö. 304/916) 5

Hasan b. Muhammed ed-Dârikî (ö. 317/929) 5

Ahmed b. Hasan el-Hazzâz 5

Ahmed b. Muhammed el-Huzâ‘î (ö. 291/903) 5

Abdurrahman b. Muhammed b. Zeyd 5

Muhammed b. Ahmed b. Ali 5

Muhammed b. Sehl el-Muaddel (ö. 313/925) 5

Muhammed b. Ömer b. Hafs 5

Hüzeyl b. Abdullah (ö. 322/933) 5

Muhammed b. Hârûn (ö. 324/935) 5

Musa b. Hârûn b. Sa‘îd 5

Kalan hocaları içerisinde 34 kişiden 4 rivâyet, 42 kişiden 3 rivâyet, 78 kişiden 2 rivâyet

naklederken 107 kişiden de birer rivâyet nakletmiştir.

5.2.2. Cerh-Ta‘dîl Bilgisi

Ebu’ş-Şeyh el-Ensârî, eserinde ele aldığı râvilerle ilgili sık sık bir değerlendirme

yapmaktadır.